¶ **E**xterius pueris vt crescit corporis etas etas virtutum crescat ita interius.

¶ **T**e grauitatem viteq; honestatem cū optimis litterarū studijs ita oportet coniungere: vt facile appareat te in optimū et præclarum virum breui tēpore euasurū. *trog.*

¶ **D**iscat honestatem vite pariter grauitatem qui studijs iuuenis se dedit egregijs.

¶ **M**ores primū mox deinde sapientiā discite. que sine moribus male discitur. et cum moribus splendet vt solis iubar. ait phīs.

¶ **P**rimū discipulus mores adiscat honestos tum disciplinam discere rite parat.

¶ **S**apientiā atq; doctrinā stulti despiciunt: et imprudētes odio habent scientiam. tu de numero stultorum non sis. *prover. 1.*

¶ **I**ncerta despicitur fatuis doctrina. disertus laudat et optat amans et veneratur eam.

¶ **N**ihil est venerabilius sub cælo sapientia. qui eam despicit: stultus et imprudens est. *phīs.*

¶ **Q**ui se contentit veneranda seientia. demens vtilius spernit nobiliusq; bonum.

¶ **Q**ui ad fastigiū scientiæ sublimiter vult ascendere: segnitie excutiat: laborē subeat. et primū pbatos magistros quibus doceatur adire satagat. deinde socios quos doceat secum habeat. vtrūq; enim discenti et proficere volenti necessarium puto. *vgo.*

¶ **D**isce magistrorum iuuenis præcepta bonorum. inde decet socios querere quos doceas.

202
22
Que nescim⁹ discere: q̄ scim⁹ docere debem⁹.

Quofdā habeat quos secreta doceat: et doctrine documentis informet. doctrina enim non solū audiendo sed etiam docendo cordibus hominū se ingerit. ideo dicebat boetius primū oportet discere: mox deinde docere.

Omnia discipulus que nescit discere curet.
que bene scit doctus cuncta docere velit.

Que nescimus discere: q̄
scimus docere debemus.

Quere doctiores qui te doceant: et indoctos quos doceas. alios namq; docere: est proprie facultati indulgere. ait boeti⁹.

Doctores ab eis quibus erudiri peritos
quosq; rudes carnis doctior erudias.

Aduo ista sunt: et homines dum docēt: adiscūt. ideo q̄ nescis discito: doceto vero q̄ scis idē.

Qui docet adiscit: nam cum docet ipse docetur
qui negat oblitus plurima pauca sapit.

Qui aliū docet se ipm docet: et qui id ipm facere recusat: imprudēs est. sapiētia enim docendo crescit: et cū avaris habitare dedignatur. ait zeno.

Qui docet indoctos quoq; festinus instruit ipm
qui negat imprudens insipiens q; manet.

Sapiētia est discere que nescis et docere que scis. vnde aebat solon aperitis doctrinā capite imperitos docete.

Discere doctrinam studeas doctore perito
indoctos itidem doctior edoceas.

Que nosti sine arrogātiā postulātiū partire: et q̄ nō nosti sine occultatione ignorātiē tibi postula ipartiri. ait seneca

Disce quod ignoras que sunt tibi nota doceto.
doctior est etenim quisquis vtrūq; facit.

Cupio omnia que scio in aliū trans fundere. et in hoc gaudeo discere: vt doceam. nec me vlla res licet erima. et

salutaris sit delectabit quā mihi vni sciturus sum. ait seneca.
 ¶ Que didici cupio socios transfundere in omnes.
 que teneam solus discere nulla paro.

¶ Si cum hac exceptione vel conditione detur sapientia
 vt illam inclusam teneam: nec enunciem reiiciam. nullius
 enim boni sine socio iucunda est possessio. ait idem.

¶ Si me lege doces tali vt documenta recondam
 despiciam donum doctor amice tuum.

¶ Omne bonum est communicabile. scientia autem de nu-
 mero bonorum communicabilium est. et ideo auarum dedi-
 gnatur habere possessorem. ait phis.

¶ Dispensatorem vult largum munificūqz
 philosophia malam spernit auariciam.

¶ Sapientia docendo crescit. et ideo liberalem et munificū
 dispensatorem appetit: et auarum dedignatur habere pos-
 sessorem. ait socrates

¶ Adit auariciam. crescit doctrina docendo
 doctor munificus qui docet auget eam.

¶ Sciencia sparsa colligitur: erogata reuertitur: publicata
 suscipit incrementum. ait aristoteles.

¶ Erudiendo rudes capit incrementa. minorem
 protinus efficit doctor auarus eam.

¶ Sciencia est nobilis et generosa animi possessio que
 dando crescit et nisi distribuatur cito elabatur: et distribu-
 ta suscipit incrementum. ait seneca.

¶ Incrementa capit quotiens doctrina docetur.
 atqz minor contra ni doceatur erit.

¶ Sapientia non solum nobis paranda est: sed fruenda
 et comunicanda. ait iustinus.

¶ Non tibi sit soli doctrina paranda: sed illam
 diuide cum socijs erudiendo rudes.

¶ Sapientiam atqz doctrinā sine fictione didici: et sine in-
 uidia comunico: et honestatem illius nō abscondo. sap. vi.

¶ Que didici doceo: nec auarus et inuidus opto
 condere thesaurum doctrinae ministerium tuum.

¶ Que per doctrinam didicisti: conserua meditationibus:

204
23
Que nescim⁹ discere: q̄ scim⁹ docere debem⁹.

et lectionibus doce. que autem non didicisti: cape a doctis. ait seneca.

¶ Te doceant docti non doctos ipse doceto.
nam sapienter agit: quisquis vtrūq; facit.

¶ Oportet ōnem animam secundum voluntatē dei ambulare: et diligenter discere que nescit: et docere que scit. qui autem vtrūq; cum possit agere: non vult: manifesto insanie morbo laborat. ait hiero.

¶ Discere quod ignoras que scis documenta doceto
creditur insanus quisquis vtrūq; negat

¶ Discere debet aliquis: ante quam doceat. ideo non cito proficias ad docendum. multo tempore discere: quod doceas. nec te ipse doceas quia [vt ait hiero.] nulla ars perfecte discitur absq; magistro.

¶ Discere prius doctē vt valeas precepta docere
haud tamen ingenijs erudiare tuis.

¶ Nostri litteratores insolentię atq; imperitię pluri quasi nouerint quicquid in latinis litteris occultum atq; abstrusum habetur: propalam interpretari ausi sunt: quod ipsi non intelligunt. quorum impudens temeritas tum rei latine tum maxime discipulis plurimum ob fuit. ait valerius.

¶ Doctor obesse rei rudis insipiensq; latine
et quoq; discipulis ille nocere solet.

¶ Vir insignis discipline qui pie ac religiose viuat magisterium sumere et docendi munus ac officium tenere. debet. vgo.

¶ Vir pius et sanctus qui viuere religiose
iure magistrorum fungitur officio.

De professoribus et magistris.

Magister a monendo vel monstrando dicitur, et est proprie is qui alicuius rei precipuam curam gerit, vel qui maiorem rebus agendis diligentiam adhibet, ait marcellus.

Magis: agendorum cui tradita cura magister dicitur: et quisquis monstrat agenda docens.

Magistri proprie dicuntur artium professores, transferunt tamen hoc nomen ad omnes quibus precipua rerum cura incumbit, hoslien.

Precipuum rerum curam qui sumpsit et artes edocet egregias: ille magister erit.

Magister debet esse bene doctus, oportet enim quod prius discat quam doceat, et prius sit discipulus quam magister, ait boetius.

Nemo docere prius quam discat sufficit, immo debet quisque prius discere quam doceat.

Qui non novit se discipline iugo subijci: nunquam sciet magistrari, fieri enim magistrum miserum est et: qui non didicit esse discipulus, lxi. di. c. miserum.

Qui se doctrine nunquam sumit et artis: cur docet insipiens atque docendus eam.

Hoc tempore non solum indocti sed etiam imberbes ad docendum potius quam ad discendum prorumpunt: et miserandas puerorum aures nugis obtundunt, ait veda.

Ecce magisterium male doctus sumit ephesus nugis obtundens vana docendo caput.

Loquuntur que nesciunt: docent que non didicerunt: magistri fiunt: cum antea discipuli non fuerint, ait seneca.

Id plerique docent que non didicere, magistri fiunt: qui nunquam discipuli fuerint.

Adultos hoc decipit quod ante tempus sapientes apparere et videri volunt, ut iam simulare incipiant: quod

De officio discipulorum.

206
24

non sunt: et quod sunt erubescere. et eo magis a sapientia
recedunt: quo nō esse sed putari sapientes optāt. ait. vgo

¶ Ante diem sapere exoptas: pleriq; videri:
irrita at illorum vanaq; vota manent.

¶ Quibusdā magis opere pretium est videri sapientes et
non esse: quam esse et non videri. ait phūs lib. elencorū.

¶ Haud sapere exoptas: sed plurima nosse videri
hinc manet omnino pectus inane tuum.

¶ Sapientes et insipientes opinantur se scire. illi quidem
opinantur et sciunt. isti vero mani et stulta opinione in ig-
norantie tenebris et mentis cecitate manēt. ait phūs.

¶ Doctus opinatur se multa tenere tenetq;
stultus nosse putans omnia decipitur.

¶ Sunt nonnulli qui se non agnoscunt seq; metiri nesciūt:
et que nō didicerunt docere conātur. qui pondus magi-
sterij tāto leuius existimāt: quāto vi magnitudinis illius
ignorant. greg.

¶ Stulte magisterij si nosse pondera clari
non te subijceres viribus impar ei.

¶ Nolite queso fratres mei ante tempus fieri magistri
scientes quod maius iudiciun sumitis. iacobi. iiii. j.

¶ Qui documenta docent que non didicere magistri
iudicio ceci sub grauiore cadent.

¶ Sunt quidā q̄ nulli arti quod suū est tribuere horūt.
nam in grāmatica de syllogismorū ratiōe disputāt. in dia-
lectica inflexiones casuales docēt. et quod magis irrifio-
ne dignum est in singulis legunt ones. vgo.

¶ Sunt qui non norunt propriam dare cuiilibet arti
immo docere omnes qualibet arte parant.

¶ Peritia docēdi in tribus cōsistit. natura. doctrina. vsu.
natura id est ingenio. doctrina. i. scientia. vsu. i. exercitio
et assiduitate. hec sunt q̄ i omni artifice expectant. ait tullius.

¶ Qui docet ingenio doctrina doctor et vsu
indiget. immo opifex his tribus omnia eget.

¶ Doctor debet esse ingeniosus eruditus et in docēdi

Liber secundus.

exercitio exercitatus. inquit tullius.

¶ Qui docet et sciat doctissimus ingeniosus
nec tyro sic eo quod capir officio.

¶ Magister sit sapiens et diligens. quia sicut artium est
studiorum diligentia mater est: ita vniuersę doctrine no-
uerca negligentia inuenitur. ait boetius.

¶ Segnitiam soppie quis non videt essenouercam
cura vigil nutrix et quoq; mater erit.

¶ Doctor seueritate vite: sanctimonia morum: optima-
rum artium doctrina: fulgere debet laboris patientissim⁹
et in rebus agendis multum diligens. ait thlaes

¶ Impiger interpres solersq; in rebus agendis
sancta parec pueris emolumenta suis.

¶ Plus homines oculis quam auribus credunt. longū
enim iter est per precepta breuius per exempla. zenonē
enim deas nom expressisset si tantum cum auribus au-
disset. obseruauit illum vt ex forma viueret. seneca.

¶ Doctorum probitas plus quam doctrina docendos
pellicit vt recto tramite semper eant.

¶ Videte igitur vos qui longo tempore et assidue tene-
ros et simplices puerorum animos instituitis quantum
vel prodesse vel obesse potestis hominibus. cum bonos
malo sue mores tradere vestro relinquatur arbitrio. ait al-
dus manutius.

¶ Sancta professores profunt precepta docendo
contra obsunt miseri qui nocitura docent.

¶ Quantum boni et sancti professores ciuitatibus pro-
fint non facile dixerim. quantum item obsunt mali dicere
nequeo. qre non possum non vehementer admirari nul-
lam fere patribus et rectoribus vrbium in eligendis pre-
ceptorum moribus esse curam. non aduertunt quantum
inde boni malique ciuitatibus infundatur. idē.

¶ Instituens pueros docto: diffundit in vrbes
optimus omne bonum: possimus omne malū.

Equidem bonos malos ue vos esse tantum referre arbitror: ut affirmare ausim: bonorum malorumque omnium que ubique terrarum sunt: vos esse potissimum causam. nam iuris consulti. philosophi. rectores urbium. duces. reges. monachi. sacerdotes. prelati. cardinales. ipsique summi pontifices et denique quicumque vel solas litterarum notas tenent: sub disciplina olim vestra fuere paruuli. a vobis instituti sunt. virtus vestra vitium ue eorum profuit vel nocuit moribus. idem.

Nascitur omne bonum sanctis doctoribus atque pestiferis contra provenit omne malum.

Magister qui a deo malignus ac peruersus est et sui ipsius ita oblitus ut agnos sue commissos fidei ceu lupus deuoret: heu quanta illum pena apud imos manes vel breui expectat et manet. ait aldus.

Qui teneros agnos veluti lupus ore cruento deuorat: ita preceps in flegentis aquas

Doctores qui ita prauis et pernitio si sunt ut non solum obfint quod illi ipsi corrumpantur sed etiam quod corumpant pluresque exemplo quam peccato nocent: sepe immatura et improuisa morte ne tantum obesse queant et ne mundum corumpant] rapiuntur: et ad inferos pertrahuntur. idem.

Qui corrumpit simul et corrumpitur atque sepe repentina morte premendus obit.

Iuuentutis moderatores et morum magistris vos esse velim. nec solum doctores puerorum sed et parentes putetis. et ideo cum verbum doctrine pueris impenditis: simul et bonorum operum exempla relinquit. augu.

Nesto iuuentutis moderator et omne beate exemplum vite cum probitate doce.

Docentes alios mentiri non debent: nec falsa pro veris ingerere. ait aristoteles lib. de morte.

Mentiri caueant et falsa docere magistri cuncta super veris quin documenta loquent.

Boni doctoris est in tribus precipue laborare. scilicet in constructione. dictione. sensu. ait hermogenes.

Construat exponens quęcūq; vocabula sensum.
eliciat planum perspicuūq; docens.

Magister cogat pueros omnibus interesse lectionib⁹.
et quę dixerit attente audire et ante finē lectionis de gŷnasio non decedere. valerius.

Dum legit atq; docet patiat̄ur abesse magister
nullum: sed cunctos cogat adesse simul.

Doctor nullius personā accipiat. immo quantuncūq;
discipulus sit magnus vel generosus si peccauerit corripiatur. ait quintilianus.

Magnus et exiguus formidet dura docentis
verbera doctoris. nemo timore vacet.

Preterea nullū ultra debiti temporis spatium expectet.
sic enim desidiosior ac negligentior fieret. secus autem maturius festinaret. ait valerius.

Non decet vt doctor iuvenes expectet a lunnos.
sed decet expectet semper a lūnis cum.

Magister in gŷnasio silentium in dixerit: ac se tacite
attente in dessecq; audiri velit. ait quintilianus.

Gymnasio indicat quicūq; silentia doctor
audiri attente se velit ⁊ tacite.

Magister qui discipulis silentiū et taciturnitatem attentio
nēq; non indicit: semē doctrine in sterilē terrā iacat: et operam
ac laborem perdit. ait diogenes.

Littora bobus arat quicūq; silentia doctor
non facit: attentos nec tenet ille suos.

Docentis interest tacitos quietos et attentos facere
discipulos. inquietos autem garrulos et inuerecundos porris
et contumelijs afficere interdū. fustibus vel scuticis
cedere. boetius.

Garrula vel verbis vel viris turba flagellis
colla iugo vt subdat sit ferienda tibi.

Doctor non sic doceat vt a doctis solum percipiatur.
verum [quo ad id fieri possit] enitatur: vt docti pariter et in

De lectionibus qualitate et quantitate.

240
27

Lacteq; paciantur. quinti

Lactet abduc teneros preculci lacte ciboq;
et nutricia eos moze magister alar.

In lectione plurimus de honesto et utili sit sermo. lectio enim que ad honestatem et utilitatem non pertinet contenda potius quam proponenda videtur. fabius.

Sermo docentis erit bonus, utilis, aptus, honestus
verbaq; nulla ferat que probitate vacent.

Doctor ea querat et inuestiget: que pueris utilissima existimet. que autem omnis utilitatis sunt expertia: omittat. et non modo que diserta: sed que utilia et honesta sunt exponat. idem.

Doctor honesta paret pueris documenta docendis
contemnatq; carens utilitatis opus.

Omne opus conducibile et fructuosum perquirat. cum cros obsceni carminis auctores ab adolescentium schola procul abigat. decet enim professorem vitia hominum non detegere. sed ab his iuuetutem: cuius ipse rector et magister est: auertere. idem.

Ostile querat opus deuotans tupsia vatum
que nihil et fructus nil pietatis habent.

Aulta sunt in poetis et gentiliu libris abominanda ait baptista mantuanus.

Derisanda leges vanis complura poetis.
quans dicendi sit sibi grande genus.

Ideo poetis esse sublime et elegans dicendi genus. multis enim ornatibus multisq; festiuitatibus poema decorarunt. interdum tamen sub dulcedine mellis propinant poculum fellis. idem.

Est sublime genus dicendi sepe poetis
sel sub melle tamen grandeq; virus habent

Explicet igitur eos poetas: quorum ope non modo ad ingenij cultum: verum etiam ad pietatem, religionem, veranq; sapientiam pertineant. qui non minus ornatu ingenium

et os: quam pietate animum possint excolere. vgo.

¶ Erplicit erudiens meliora poemata vatum.
que doceant ornent commoda multa parent.

¶ In lectione non tam verba quam veritas est amanda.
sepe enim rep eritur simplicitas veredica et falsitas com-
posita. que hominem per lingue ornamenta in errorem
ducit et sepelaequeos disponit picta et nectarea lingua. v. s.
lib. de summo bono.

¶ Andoriferum plerumqz serie phalerata venenum
lingua gerens verbis toxica nectarcis

¶ Doctor in docendo cupiat potius rebus quam verbis
placere. nec curet quanta loquatur eloquentia: sed quanta
doceat utilitate. aug. lib. de doc. christiana.

¶ Rebus quam verbis potius seruire tenemur
doctores rebus subdere verba solent.

¶ Non sermoni res sed rei est sermo subiectus. proinde
doctor negligat interdum verba cultiora parans utiliora.
nec quam bene sonct: sed quam utiliter doceat considerare
hilari.

¶ Sermo subest rebus quibus inservire tenentur:
qui pueros studijs instituisse parant.

¶ Adolescentibus in ludo litterario positus non tam pla-
cent vera et solida quam ficta et inania. quidam enim
pulchris sermonibus potius quam utilibus delectantur.
et sonora magis quam agenda colunt cupientes potius
foliorū amēitate conspergi: quā fructuū suauitate frui. cri.

¶ Fructibus anteferunt frondes pleriqz caducas
vana quoqz et veris anteferanda parent.

¶ In arbore scienti non rami aut folia sed fructus ipse
petendus est. et non cortex sed nucleus. quia et agricole nō
propter aristas vel paleas sed propter granū agros sem-
nant. ait vgo.

¶ Preferitur folijs in qua libet arbore fructus.
vera qz sunt nugis anteferenda malis.

Studentibus utile est nosse ita esse proponendas verbis sententias: vt proponitur animus corpori. vnde prudentiores potius quam pulchriores debent inquirere sermones: sicut optare debent fideles potius quam formosiores inuenire amicos. aug.

Verbis est sensus: carni mens alma. caduce: prelatu sicto verus amicus erit.

Sententiarum grauitas potius quam verborum copia petenda est. verumtamen si doctor alicubi reperiretur qui non minus verbis elegantibus quam acutis sententijs abundaret: et profiteretur vtrumq; non esset talis doctor despiciendus. ait valerius.

Si grauis in pulchris lateat sententia verbis non foret egregijs despicienda viris.

Doctor q̄ sapiēs et faciūsus est et nō minus pietate et vā sapiētia quā elegātia et vā latinitate discipulis p̄dest: similat arbori fructifere habēti folia florē et fructū. vgo.

Doctor vtrumq; docens doctissimus assimilatur. fructibus arboris et floribus et folijs.

Doctor non sui obstentationem s; discipulorum querat vtilitatem accipiens senece consilium dicentis non te obstentatio cogat sed vtilitas.

Commoda doctores exquirant discipulorum seq; nec obstentent quā documenta docent.

Habet hoc doctrina arrogantium: vt humiliter nesciāt inferre: quę docent. et recta quę sapiunt recte ministrare non valeant. grego in mora.

Que sapit ignorat pueris inferre superbus. quippe docet tumido cuncta supercilio

Superbicum docent quasi in quodam culmine residere videntur eosq; quos docent vt longe infra se positos velut in imis despiciunt. quibus non consulendo loqui: sed dominādo vix dignantur. idem.

Turba suberba docens: veluti dominetur: a luno despiciit. clato gutture canēsa docens.

Sūma cura prouidendū est ne accepta sapientia quū tenebras ignorantie illuminet: lumen humilitatis tollat. et iam sapientia esse nequeat. que et si locutionis virtute fulgeat: dationis tamen velamine cor loquentis obscurat. idem.

Cernimus elatos precepta docere magistros
sed miseri profunt erudiendo parum.

Queramus ergo veram sapientiam. que vere sapiētes nos faciat. sapientia enim huius mundi apud deum stultitia est. ad corinth iij.

Quere facultatem sanctissima queq; docentem.
qui mundana sapit desipit insipiens.

Nil agit mundanę sapientię amor nisi extollere laudibus hominem. et quanto maiora fuerint studia tāto animus arrogantie fastu inflatus maiore tumescit iactantia. ysi. lib. de sumo bono.

Hos mūdana doce doctrina tumescere inani
laudis amor: boni nil misoranda sapit.

Doce litteras sacras que ad salutem instruere valet. erit enim tempus quum sanam doctrinam non sustinebunt: ad fabulas autem conuertentur. ad timo. iij.

Dogmata sacra docet. veniet nam tempus et etas.
cum multi potius carmina ficta legent.

Doctor sanctam ac salubrem disciplinam doceat. nocituram ac pestiferam fugiat. verba enim bone doctrine pueris dulce lactis nutrimentum sunt: verba autem male doctrine tanquā venenum et toxicum. greg.

Exitale docens pueris aconita propinas.
sancta legens prebea pocula lactis eis.

Qui male sedet iniuriam facit cathedre non doctrinā sed pestilentiam seminans et in maledictionem incurres. ait hiero.

Pestiferam scandis doctor: maledicte cathedra
si nocitura doceat: optima despiciens.

De lectionibus qualitate ⁊ quantitate

Cathedra pestilentie est vbi mala doctrina et pestifera docetur. quam cathedram qui ascendunt maledicti sunt. ait nicolaus de lyra.

Tunc maledictus eris cum pessima queqz docendo discipulis doctor: perniciosus obes.

Qui cathedram salutiferam scandunt sunt beati. contrario autem qui pestiferam ascendunt maledicti: vt notatur super illud psalmi beatus qui in cathedra pestilentie non sedit.

Domne salubre doceris doctor: sine fine beatus sed maledictus erit qui eritiale docet.

Leo papa in quadam constitutione sua sic ait. cum omnis etas ab adolescentia prona sit ad malum: et a teneris assuescitur ad bonum: magni sit operis et effectus: statuimus et ordinamus: vt magistri scholarum et preceptores discipulos docere teneantur ea: que ad religionem pertinent. vt sunt precepta diuina. articuli fidei. sacri hymni. psalmi. vite sanctorum ⁊ huiusmodi. diebusqz festis nihil aliud docere possint: quam in rebus ad religionem et bonos mores pertinentibus. discipulosqz illis instruere hortari et cogere in quantum possunt teneatur. nilqz contra bonos mores aut quod ad impietatem inducat eis legere possint.

Turpe vel obscenum prohibet leo papa doceri sanctum precipiens omne piumqz legi.

Queso vt omnibus tibi subiectis dulcedinem regni celestis et amaritudinem gehene annuncies et de eorum salute sollicitus et vigil eristas. quia pro his qui in domo tua sunt rationem deo reddes. quare suade eis: vt fugiant superbiam. detractionem. ebrietatem. fornicationem. iram.

Liber secundus

perurium. mendacium. et que radix omnium malorum est
auaritiam. aug.

¶ Illa docere tuos studeas quibus impia viuere
tarrara: et inueniant splendida regna dei.

¶ Nec passim nec temere inuadenda sunt vniuersa sed
tantum utilia et honesta: que pueris studentibus fructu
bonum utilem et honestum ferre valent. ait seneca.

¶ Non quicquid legas sed honestius vtiliusque
quod tradas pueris inueniatur opus.

¶ Legimus aliqua propter venustatem: alia propter uti-
litatem: alia propter vanitate. tu autem utilitati potius
inferniendum putes cetera omnia pretermittens. idem.

¶ Utilitas cunctis erit anteferenda legenti.
ergo professores utiliora legant.

¶ Professores nil nisi doctissimorum auctorum ediscere
cogant adolescentes. immo ne gramaticas quidem regu-
las nisi compendia quedam breuissima que teneri facili
memoria queat: ne difficultate materie eo desperationis
veniant: vt scholam et litteras aspernentur et fugiant.
ait aldus manutius.

¶ Primus auctor erit tibi quisque legendus et ipsam
artem gramatice sub breuitate legas.

¶ Facito vt paruo compendio et breui oratione multa
complectaris et omnes perplexitatis et proliratis amba-
ges fugias secundum flacci preceptum qui ait. quicquid
preceperis esto breuis.

¶ Esto breuis doctor: quoties precepta docendis
tradis et ambages erudiendo fuge.

¶ Frustra sit per plura quod potest fieri p pauciora. ideo
doctores et magistri nullis ambagibus vsi breui sermone
multa comprehendant: et potius amatores breuitatis: qm
proliratis sint. vgo.

¶ Docet ambages: et sit breuitatis amator:
ac breuibus ducat quos docet ille vsus.

Consuetudo cincti erat magne pere laudabilis: qui do-
cendo et precepta tradendo mira utebatur breuitate; nec
vllis utebatur ambagibus. ait dioge.

Mos cincti laudandus erat collecta docentis
omnia discipulos sub breuitate suos.

Preterea in lectione demonstrari oportet: vt sciat dis-
cipulus: vbi suspendere spiritum debeat. quo loco versus
distingere. vbi claudatur se huius. vnde incipiat. quando at-
tollenda vel summittenda sit vox quid lenius celerius con-
citatus vedicendum sit. ait quintilianus.

Evoceat doctor: quocumque e discere oportet
discipulos quos se ritere docere parat.

Liber tertius.

De discipulis.

Discipulus: dicitur a disco quia disciplinam dis-
cit: et doctrinam ab aliquo doctore capessit.
ait pedianus.

Discipulus viscit disciplineque capessit
munus: et inde suum nomen habere patet:

Discipulus qui ad discendum venit: ceruicem discipuli-
ne iugo subdat: et non modo ferulam sed etiam scuticam
patienter ferat. ait seneca.

Turba docenda manum ferule subducatur amare:
atque magistrorum verbera dura ferat.

Si me posses docere que nescio: non solum te verbis
obiurgantem: sed et pugnis cedentem debebam patientis-
sime sustinere. ait aug.

Qui docet obiurgans verbis vel verbera cedens
e quo discipulis corde ferendus erit.

Discipulus non tam formidine pene quam sciendi cu-
piditate et virtutis amore se litterarum studijs applicet. sic
etenim preceptorum erit charior: et dono sapientie dignior.
solon.

Te virtutis amor: sapientieque immensa cupido
prouocat et studijs applicet egregijs.

Socrates hoc primum venientibus ad se discipulis dabit preceptum. ut videlicet ultro et sua ipsi sponte agerēt quod alij metu ac timore cogerentur facere. Dioge.

Qui virtute facit: quod cetera turba timore:
Socraticum monitum consiliūq; capit.

Equus qui sine calcaribus vias ingreditur et velociter currit: est nobilior: et discipulus qui sine ferula et flagello discit amabilior. ait Diogenes.

Qui sine verberibus doctrinam sponte capeſſit
discipuli: gregis assimilantur equis.

Discipuli horis constitutis quotidie in scholā veniāt: et omnes lectiones sine intermissione audiant: et ante finem lectionum non egrediantur. vgo.

Gymnasio assiduus veniat quicūq; doceri optat et extremus semper abire paret.

Nec nobis precipere atalū memini cū eius scholā obſideremus. ut primi venirem⁹: et exirem⁹ uouissimi. ait Seneca.

Gymnasio egrediens quicūq; nouissimus exit et parat ingrediens primus adire: capit.

Non sit autem scholaris discolus. dicitur enim discolus quasi a schola diuisus. schola enim grece vacatio latine interpretatur. vel honestum litterarum exercitium. unde discolus q̄si a vocatione alien⁹ vel diuisus. vel ociosus. boe.

Necia nullus amet nec discolus vrbe vagetur
gymnasis solers sed vacet ille suis.

Studiosā iuuentutem pudicā esse oportet potu et cibo temperatam. voluptatis et vanitatis illecebris alienam. ait Diogenes.

Omne voluptatis studium curāq; relinquit
morum discurrat nobiliorē via.

Et optimorum studiorum fructum capias laborans vigila. et que adhuc ignoras discito: que autem scis doceto. quia [ut ait Seneca] quum alios doces te ipsum doces.

Quando doces hebetes precepta docendo doceris
quando docere negas: tum rudis ipse manes.

Discipulis quoque conducibile est interdum cum sociis disputare: et ex lectione quotidiana egregias super cenā questiones proponere. vgo.

Disputet et socios interroget ingeniosus
questio ponatur discutienda bonis.

Subtilis ingenio subtiliter inuestiget. rudis vero et hebes ritas et magis vsitatas facilioresque decerpens perceptiones pondus subeat quod ferre valeat. vgo.

Sublime ingenium scandat sublimia. tardum
pondera suscipiat que bene ferre valet.

Quidam sapientie dignitatem et vtilitatem minime agnoscunt in eius acquisitione anxie non laborant. et ideo ad eius cognitionem non perueniunt. idē.

Segnius alia parant multi precepta. sed illi
ignorant quantum nobilitatis habent

Quidam in accademiam veniunt: non ut adiscant: sed ut audiant. ait diogenes.

Quidam gymnasiis veniunt audire magistros
non tamen exoptant erudientur eis

Facito ne te aut negligentie aut impudentie aut petulantie aut crapule aut inurbanitatis aut imobedientie. aut ingratitude aut cuiuscumque vitij vel flagitij doctor iure arguat. vgo.

Efficere preterea ne te vitiosa sequentem
doctor amans recti iure redarguerit.

Discipulus qui per ignaviam se cordiam et negligentiam se studio subtrahit et ociosus vel vitiosus discere nil curat: quoniam sibi et preceptorum noceat: continuo de gymnasio est proijciendus. ait anaxagoras.

Proijciatur iners qui scire salubria demens
anegat. et dormit nocte dieque piger.

Qui recusat discere diaboli membrum est. c. nullus. xxxviii. di. ubi dicitur. discere aut agere bona recusans magis diaboli quam christi membrum esse ostenditur.

Discere quisquis amat membrum est regis olympi
qui fugit id: membrum demonis esse patet.

Liber tertius.

Discipulus qui discere cupit : preceptorem amet et ei obediatur et gratus semper existat. vgo.

Gratius amare suū student quicūq; magistrum et parere velit rite docendus est.

Discipulus qui dura ceruice et animi tumoresitate preceptori non obedit: de gūnasio tanquam indignus scientia pellatur. abusus est enim parentibus et preceptoribus non obedire. ait boetius.

Qui parere negat genitoribus atq; magistris. in scelus incurrens insipienter agit.

Melius est obedire deo quā hominibus. et ip̄is melius magistris quam discipulis. porro autē in magistris melius nostris: quam extraneis. quibus autem melius constat obedire: ip̄is proculdubio non obedire est detestabilis. ber. eplā. cxij.

Nos decet imprimis sumo parere tonanti tum precepta viris qui et documenta docent.

Discipulus non debet esse supra magistrum: nec debet detrudere ei. discipulo enī detractore et ingrato nihil potest esse detestabilis. boe.

Discipulo ingrato seu detractore videmus turpius in terris veteriusq; nihil.

Esto preceptori tuo gratus et obediens et discere bonas artes et studijs scientiarum te vehemēter applica. valerius.

Disce bonas artes studijsq; incumbere sciendi. et preceptori gratus vbiq; faue.

Discipuli in ip̄os scholarium cetus. lecti et alacres conueniant: et emendati non irascantur: laudati gaudeant: et sic in studio vt sint charissimi merebuntur. ait fabius.

Laudati exultent emendatiq; furore abstineant: equo cuncta ferant animo.

Discipuli preceptis sapientiē imbuāt animos. qm̄ sine doctrina vita est quasi mortis imago. ait ph̄s.

Imbue preceptis animum nec discere cesses vita est indoctis mortis imago viris.

Qui scientiarum studia despicit imprudens est: et qui curat discere incidet in malum. prouer. xvij.

Qui disciplinam contemnens discere non vult
inueniet demens exitiale malum.

Satis imprudenter agit qui studijs bonarum artium vacare/cum possit/negligit. ait diogenes.

Imprudenter agit studijs qui negligit alnis
seruire: et segnes occia semper amat.

Intelligite insipientes in populo: et stulti aliquando sapite. psalmo. xcij.

Quisquis es in populo inspiens intellige. et omnia
qui fuerit stultus discat vti sapiat.

Qui ignorantiam/que omnia causa mali est: sapientie/
que est omnium bonorum mater/anteponunt: similes sunt
noctuis et vespertilionibus. qui lucem odio habent: tenebris delectantur. boetius.

Noctua solem odit cecis gausa tenebris
discere qui non vult assimilatur ei.

Discendum esse.

Que ignoras: non erubescas ab alijs discere
et que tibi ignota sunt: satagas studio cognoscere. ait phis.

Omne quod ignoras studio cognoscere cures.
a sapiente rudis discere nec erubescas.

Scire et multa studio cognoscere laus est: turpe nihil
velle doceri. ait anaximander.

Quisquis nosse cupit studio cognoscere multa:
nimirum insigni laude ferendus erit.

Quilibet in tenera etate discat: et studijs bonarum artium
incumbat: vt postea in senectute gaudeat. ait iustinus.

Artibus ingenis etate incumbere tenella:
vt tibi contingat docta senecta feni.

Pulchrius nihil est quam senectutem varijs adolescentie
studijs ornatam contemplari. ait pythagoras.

Pulchra senectutis cum sit doctrina supellex:
conemur studijs inueniamus eam.

Adolescentia viaticum senectutis doctrinam et sapiē-
tiam parat. quatenus ea sola est certa veraq; possessio.
ait menander.

Certa parent pueri iuuenesq; vtiatice cano.
doctrinam iuuenū grande decusq; sanum.

Debent homines viaticum senectutis litterarum eru-
ditione parare: ne insipienti animo deficiant. seneca in
prouer. phoz.

Quisq; senectutis parat ipa viatica discens
hec quibus ille animum fulciat inuallidum.

Et corpus baculo sic animus sapientia sustentatur. se-
cundum senecam qui ait litteras/tanquam baculū infirmo
corpore/animi sustentaculum esse repertas.

Corpus vti infirmum baculus sustentat eodem
disciplinam modo fulciat alens animam.

Non minus pium est docere animum sapientiam: quā
escam corpore prebere. inimo quanto anima corpore p-
stantior est: tanto anime pascua prestantiora. zeno.

Pascua sunt anime multo meliora: caducis
quam que largimur fercula corporibus.

Mius est enim verbi pabulo victurā in perpetuo mē-
tem reficere quam vētre mōriture carnis terreno pane
faciare. greg. in home.

Rectius est animas faciare perēnibus escis:
quam corpus fluidis exaturare cibis.

Pascere corpus exurientis laudabile est: sed exurientē
pascere animam multo laudabilius multoq; prestantius.
ait solon.

Corporis quisquis alit laudatur. at ille meretur
maiozem laudem qui bene pectus alit.

Indoctorum animas inopes ieiunias famelicas et mi-
seras asseruit plato. ait tullius.

Mens indoctorum ieiuna famelica pauper.
et nulla infelice anxietate caret.

Maior et miserabilior egestas non est: quam egere

Discendum esse.

sapientia. qui sapiētia non eget nulla alia re egere potest
quū veris diuitiis et delicijs abundet. xeno.

¶ Stultus egestati miserum se subdit amare.
veras diuitias ipse disertus habet

¶ Nihil aliud est animi egestas nisi insipientia. qui sapiētia non eget vere diues est: et nulla alia re egere potest.
ait phus.

¶ Mentis egestatem subierunt insipientes
thesuros et opes cunctaq; votus habet.

¶ Qui studio sciētiarum caret se claro et excellenti bono
carere non dubitet. ait panecius.

¶ Qui discipline studijs caret in scijs alme
is caret ceterijs egregijsq; bonis.

¶ Multos incuria et negligentia a studijs scientiarum
auertit. ait iustinus.

¶ Doct sine studijs auertit inertia multos
et pleriq; rudes hinc hebetesq; manent.

¶ Inertia et negligentia studijs scientiaz maximopere
aduersatur et nocet. quinti.

¶ Desidia ingenijs nocet inuidiosa seueritas
et dānum studijs perniciosq; parat.

¶ Tria sunt que studijs legentium precipue obesse solēt.
s. negligentia imprudentia fortuna negligentia est quādo
ea que discenda sunt vel prolixius negligimus vel minus
studiose discimus. imprudentia est quando congruum or-
dinem in his que discimus nō seruamus. fortuna est quādo
paupertate vel infirmitate et huiusmodi a proposito
nostro retrahimur. vgo.

¶ Tempa docendorum studijs contraria doctis
sunt tria que multis inuidiosa nocent

¶ Quid quod ex tanta discendum turba/ quorum multū
ingenio pollent et exercitatione vigent/ tam pauci repe-
riantur quibus ad scientie cognitionem peruenire con-
tingat? sciendum quod is qui sine ordine et discre-

tionem operatur: laborat quidem sed non proficit. et quasi aerem verberans vires in ventum fundit. vgo.

¶ Quid sit in cunctis pariter discretio rebus,
his enim agenda tibi cuncta duobus egent.

¶ Tria sunt studentibus necessaria. scilicet natura. exercitium. disciplina. in natura consideratur memoriae et ingenij bonitas. in exercitiatione. ut labore et assiduitate ac diligentia naturalem sensum velit excolere. in disciplina. ut laudabiliter viuens mores cum sapientia componat id est:

¶ Sunt tria que faciunt hominem doctum atq; beatum
disciplina. labor. nobile et ingenium.

¶ Bone indolis adolescentes non se inertie somnoq; dedant: sed labori subiciantur honesto. et studia litterarum et pariter mores laudabiliores capiant. ait augustinus tacen.

¶ Non pigeat iuvenes pulchro indulgere labori
morbis et pariter litterulisq; vacent.

¶ Studia sine moribus parum prodesse omnis philosophorum schola testatur. ideo docendi pueri utrumq; pariter capessere satagant. ait diogenes.

¶ Si precepta parum sine moribus erudiendis
proficiunt: discipulus discat utrumq; libens.

¶ Has litteras et ea precepta discant adolescentes quibus moribus imbuantur honestis: et quibus bene beateq; viuant. ait panetius.

¶ Que precepta docent bene viuere: discito. mores
que tibi preclaros egregiosq; ferant.

¶ Sedulo monendi sunt pueri ut humilitate inducti christiani disciplinam ediscant non continere: quos morum vitia cognoscunt. aug.

¶ Dogmata despiciat nemo diuina sed illis
ut decet inuigilans nocte dieq; vacet.

¶ Quidam poetica figmenta et sonoras nugas potius quam graves sententias adiscunt. ait gregorius.

¶ Sana poetarum nonnulla carmina pleno
ore canunt sensus despiciendo graues.

Discendum esse.

226

38

Poetica facultas quibusdam vere philosophantibus odiosa fuit. quia dum deorum hominūq; adulteria et vitia describit: bonis moribus nocuum affert. ideo poetas a bonis ciuitatibus abigendos censuit plato. vt testatur aug. lib. de ciuitate dei.

Moribus officium vates lasciuia canentes. inde repellendos censuit vrbe plaro.

Vtilioribus studijs ingenium applicemus et discamus in terris quorum scientia nobis perseueret in celis. ait hiero. in epistolis.

Ingenium studijs melioribus applicet oris qui sapere et cunctis doctior esse cupit.

Ad bonas artes feruens incumbere ob temporis angustiam ac celeritatem. etenim peritia illustrat: imperitia fedat. periti illustres: imperiti obscuro et ignobiles habentur. phis.

Tempora pretereunt velociter. artibus ergo feruens incumbas ingeniose bonis.

Peritia parit homini decus et nobilitatem: imperitia dedecus et ignominiam. ait hugo.

Disciplinā decus parit et venerabile nomen sed miser ignarus dedecus dñe tenet.

Ere imprudentes sunt qui disciplinam et p̄cepta sapientie contēnentes terrenas querunt diuitias et delicias inquit plato.

Imprudenter agit qui te sapientia demens despicit: et miseram laudat auariciam.

Non decet veris vana: solidis inania: p̄petuis caduca anteponamus. hermo.

Non decet anteferas quod cernis inane caducū fixis et veris perpetuis solidis.

Diuitie salutis sciētia et sapētia: et timor dei ip̄e est optimus thesaurus. esa. xxxij.

Sancta saluiferas dat opes doctrina biferas si venis exelsti iuncta timore dei.

Liber tertius.

Sapientia omnia bona parat hominibus. et ideo qui eam non concupiscit: demens et stultus est. menander.

In finita parat sapientia comoda doctis.
optat eam sapiens despicit insipiens.

Cum sapientia infinita comoda parat hominibus: non immerito tot philosophi et tot viri clarissimi ad eam inquirendam excolendamque non mediocriter elaborarunt. ait dio.

Et petere graui multi doctrina labore
grandis cum doctis emolumenta pares.

Incredibile est quanto desiderio sapientia a veteribus peteretur. philosophi enim in tota vita sua nihil aliud que-
sierunt. in eius acquisitione vehementer elaborarunt. frigus et famem sustinuerunt. omnia mundana pro amore scientie contempserunt. ait lactantius.

Quo veteres sapientiam multos subire labores
sustinere sicim frigora multas famem.

Magno et excellenti ingenio viri quam se doctrine studijs penitus tradidissent: quicquid laboris poterat impedire contemptis omnibus publicis et priuatis actionibus ad inquirende veritatis studium se contulerunt. existimantes multo esse preclarius diuinarum humanarumque rerum inuestigare ac scire rationem: quam instruendis opibus aut cumulandis honoribus inherere. quibus rebus quoniam fragiles terreneque sunt: et ad solius corporis pertinent cultum: nemo melior effici potest. idem.

In finitus amor doctrine allicit habende
philosophos studijs vt sequerentur eam

Post quintilianiacum: frontonis grauitatem: ciceronis fluuios: pliniique lenitatem alphabetum grecum et hebraicum didicit. stridentia et anhelantia verba meditari.

cepi. quid tibi laboris assumpserim: quid sustinuerim difficultatis: quotiens desperauerim: et contentione cupiditateq; dicendi perfliterim: testis est conscientia mea qui passus sum: et eorum qui mecum vitam duxerunt. nunc gratias ago deo qui ex amaro semine dulces capio fructus. ait hiero.

¶ Multa labore grati vididit. nunc dulcis amaro fructus habundanter semine percipitur

¶ Plato non contentus disciplinis quas prestare poterant athenensium non pithagoreorum ad quos in italiam peruenerat: egypti quoq; sacerdotes et manphiticos vates adiit: ac eorū disciplinas diligenter perdidicit. ait quinti.

¶ Omnia athenarum sapientia parua platonī. inde petit latium niliscūq; locum.

¶ Demosthenes. cum expletis centum et septem annis moreretur dixisse fertur: se dolere q; tunc de vita egrederetur cum sapere inciperet. ait diogenes.

¶ Morie dolens senior doctissimus inquit amaras bei mihi nunc morio: cum sapere inciperem

¶ Discendi cupiditatem propter optimam viuendi normam in octauum et septuagissimum etatis annum duxi memoriuiliani dicentis si alterum pedem in sepulchro habere adhuc discere quidem vellem. ait pomponius.

¶ Ille licet tumulo vestigia primateneret affectaret adhuc discere plura senex.

¶ Eundem finem esse discendi et viuendi asseruit plato. ait seneca in prouerbijis phorum.

¶ Discendi finem viuendiq; omnibus vnum vir grauis et doctus asserit ipse plato.

¶ Tam diu discendum est: quam diu ignores. vel si prouerbio credimus: quam diu viuas. ait seneca epistola. lxxvij.

¶ Discere dum nescis: dumq; ignorabis oportet. immo dum viuat: discere quemq; deceat.

Quid discendum quod opus est nulla etas sera videri debet. quod et si senes magis decet docere quam discere: magis tamen eos discere quam ignorare decet. aug. lib. de ciuitate dei.

Nulla ad discendum tibi sera videbitur etas
adiscam que olim non didicere senes.

Senes que ignorant discere non curant putantes sibi turpe esse adiscere: cū sit turpius eos ignorare. ait seneca.

Disce pudore sener misso. nam turpius esset:
si ignarus cuperes insipientesq; mori.

Longe melius est senem adiscere quā ignorare. turpis enim est ignorantia in senibus ideo dicit ysi. nunquam sera ad bonos mores via.

Ignorare senes sibi turpe est vedecus atq;
discere que ignorant: ceperit esse decus.

Quid autem stultius quam quia olim non didiceris: nō velle adiscere. omnis etatis homines sapientie schola ad mitti. seneca epistola. lxxvij.

Quod nihil euidicit senior: puerilibus ollum
anis: insipiens appetit inde mori.

Discamus ergo que nescimus. et in hoc senescamus. et in hoc iuuenes imitemur. pulchrum est enim scire: turpe ignorare. ait diogenes.

Non pudeat studijs quencūq; senescere doctis
nescire opprobrium est: scireq; grande decus.

In hoc nō erubescant senes iuuenes imitari. sicut enī non erubescant cū iuuenibus ire in balneum vel in theatrum: sic non erubescant ire ad phōs. seneca.

Non pudet ire senes spectacula balnea ludoe
ergo socrati eam cur pudet ire domum.

Eruditio omnibus mortalibus et omni etati est honor. ignorantia vero vbiq; turpis est. ait menander.

Te veneranda petant iuuenes doctrina senesq;
quippe honor etatis splendidus omnis eris.

Nil turpi⁹ senectuti quā insipientia et nil pulchri⁹ qn

sapientia. Ideo dicit esa. quā speciosa veteranis sapientia.

Disciplina seni pulcherrima. sed veteranis
decens ignavis inspidisq; graue.

Sustineant in audiendo verecūdiam: qui in faciendo
salubrem cupiunt habere disciplinam. ait vgo in summa
disciplinā

Qui disciplinam rudis optat habere salubri
audiat edoctos absq; pudore viros.

Ego iam senex sexagenarius et eps tot ānorū apue-
ro aniculo paratus sum doceri. ait. aug. lib. de moribus
ecclēsie.

Non pūdet a puero precepta capessere docto
si que ignoro valet rite docere puer.

Discendum est a minorib⁹ sine verecūdia: et a ma: o-
ribus sine rubore. xxiij. q. iij. c. si hebes.

Absq; pudore rudes precepta quibusq; capessāt
quū maiore queant atq; minore vari.

Ab ōnibus libenter discere quod nescis. quia ōnibus
sapientior eris: si ab ōnibus discere volueris. qui autem
ab ōnibus accipiunt ōnibus ditiores sunt. ait crisippus.

Doctior est cunctis qui discit ab ōnibus: et qui
multis multa capit munera diues erit.

Prudens auditor ōnes libenter audit. ōnia legit. non
scripturam non personam non doctrinā spernit. ab om-
nibus indifferenter quod sibi deesse videt accipit. et nō
quantum sciat: sed quantum ignorat: considerat. vgo.

Prudens cuncta legit: cunctis cupit ille doceri
vūq; rudis nescit discere semper amat.

Non ōnis qui ignorat immunis est a pena: sed qui
precepta sapientie discere non potuit. c. ōnis. di. xxxvij.

Non subit ignarus penas quicūq; scueras
sed qui desidia discere non voluit.

Non excusatur a pena qui disciplinam et precepta sa-
pientie per desidia discere neglexit. di. xxxvij. c. ōnis.

Non excusantur restes qui scire recusant
quiq; mala noqueunt discere segnitie.

Animū non imputatur ad reatum quod naturaliter

scire non potuit: sed quod scire non studuit: et quod facul-
tati comparandę operam non dedit. ait aug.

¶ Si tibi doctrinam penitus natura negavit
inde rudem excusat nec putat esse reum

¶ Ignorans potest excusari a pena: qui quod disceret nō
inuenit. illis autem ignosci nō poterit: qui habentes a quo
discerent: operam non dederunt. c. omnis. di. xxxvij.

¶ Discere qui potuit sed desidiosus inersq;
neglexit: pena dignior ille gravi.

¶ Qui se diligit stultum: non proficiet ad sapientiam. ait
aug. lib. de ciuitate dei.

¶ Qui nescire cupit potius quam scire manebit
stultus hebesq; rudis ceculus insipiens.

¶ Labora igitur et vigila et discurrat animus tuus per
multa sapientię precepta. et que legeris: memorię manda.
ait diogenes.

¶ Mens tua discurrat per dogmata clara reponens
qui legit in memorię pectore fixa suo.

¶ Qui ad pborum scholas quotidie veniunt quotidie se-
cum aliquid ferat: quod in animo fideliter sedeat. ait sene.

¶ Gymnasium quotiens intraueris inde referto
que sedeant animo et pectore firma tuo.

¶ Que legis memorię manda: et interdum id ipsum de ve-
tre memorię ad palatū et os reuocare necesse est: ne longa
intermissione aboleat obliuioniq; tradatur. ait diogenes

¶ que legis in memorię memo: alto corde repono
atq; tuo cauens pectore lecta cadant

¶ Non prodest cibus ne corpori salubris accidit: si simul
ac sumitur: euomitur. similiter que leguntur: parū profunt
si memorię non commendantur. ait seneca.

¶ Ill cibus emittus subito prodesse putatur.
pectore ni teneas nil quoq; lecta valent.

¶ Non pigeat ad percipiendum disciplinam audiendi le-
gendiq; paciētiā accommodare: et omne laboris onus per

ferre. sine q̄ nulla sapiētie cognitio acquiritur. ait lactati⁹

¶ Non pigeat magnum studijs adhibere laborem
absqz labore: mibi credite: nemo sapit.

¶ Sine studio cura vigilijs et diligētia nemo vnquam sapientiam potuit acquirere. ait lactantius.

¶ Nemo facultatem perceperit absqz labore
desidijs indoctum permanet inde caput.

¶ Semper statui neminem sapientie laudem sine studio
cura et labore consequi posse. ait tullius lib. de oratore.

¶ Quis laudem acquirat nisi se bene dedit honestis
doctrinae studijs atqz labore et eis.

¶ Non sine multis et varijs laboribus ad optatum peruenitur sine. et sine his laudē ad iueniet nemo. ait crisipp⁹.

¶ Quisquis ad optatum finem cum laude venire
appetit assiduo colla labore tomet.

¶ Vigilanti et laboranti prospere omnia succedūt. ideo dicit iustin⁹. nihil est quod studio et diligētia fieri nō possit.

¶ Cuncta laboranti succedunt prospera. contra
tristia proneniunt omnia desidibus.

¶ Prima sapientie elementa principio videntur amara: post vero dulcia: et ex amara radice dulcem produciunt fructum. et non est dignus dulcedine fructus qui radicis amaritudinem non gustauit. seneca.

¶ Qui capit ergo frui sapidi dulcedine fructus
gustet amara prius colla labore premens.

¶ Ante omnia grammatice precepta discenda sunt. per eam namqz studiorum omnium et liberalium artium possessio iocunda reditur. ait quintilianus.

¶ Grammatice precepta prius discamus ad alias
vt disciplinas perueniamus eis.

De grammatica

Grammatica [vt quintilianus et pleriqz alij scribūt] est recte loquendi recteqz scribendi sciētia: ex doctissimozū virozum vsu atqz auctoritate collecta.

¶ Scribere grammatice recte facit atqz latino
nos sermone docet congrua verba loqui.

Grammatica/que est recte loquendi scientia / non habitu conclusionis per demonstrationem acquisita : sed consuetudine que est optima loquendi magistra constat. que ars tenuis a fonte sumptis poetarum historicozque viribus pleno iam satis alued fuit. que preter loquendi recte rationem non parum alioquin copiosam ppe onium maximarum artium scientiam amplexa sit. ait fabius.

¶ fonte suo tenuis paulatim crevit et amplius se fudit spacijs donibus: aucta suis.

Grammatice partes sunt duę: ratio loquendi et enarratio auctorum. quarum illam methodicem siue horisticem hanc vero historicem siue exegeticem vocant. qm̄ tota gramatica consistit precipue intellectu poetarum scriptozum et historiariu prompta expositione et recte loquendi scientia. aiunt quintilianus et diomedes.

¶ Grammatice species in cunctis gramaticozum codicibus solum legimus esse duas.

Grammatica igitur nostra quidem sententia in duas dividitur partes. in methodicem et historicem. methodice est que preceptis constat. historice vero oratorum historicoz et poetarum amplectitur narrationem. ait probus.

¶ Disciplina duas habet in cetera gramaticozum partes. methodicem historiceque vocat.

Methodices partes sunt orthographia. prosodia. etymologia. syntaxis. orthographia tractat de litteris. prosodia de syllabis. etymologia de dictionibus syntaxis de oratione siue constructione. alij dicunt qd methodice partes sunt tres locutio scriptura et pronuntiatio. debet enim gramaticus recte scribere et loqui ac latine pronuntiare. ait phocas.

¶ Sunt quoque methodice scriptura locutio partes hinc recte scribit rectius et loquitur.

Grammatica est scientia recte scribendi loquendi et cognoscendi quod profertur. et ideo turpe est eum qui se grammaticus profiteretur si barbaramente loquatur: aut inepte scribat vel indebite partes pronunciet. ait phis. vi. topicorum.

Scribere grammaticum recte docet atque latine profertur: et pariter congrua verba loqui.

Totum artis grammaticæ negocium in duobus maxime consistit. scilicet in recte loquendi et recte scribendi ratione. regulas autem recte loquendi continent prosodia. et himologia. syntaxis. recte vero scribendi eamquam greci orthographiam vocant. a qua grammatica ipsa nomen sumpsit. prif.

Omnia grammatici labor et quoque cura duobus recte scribendo siue loquendo fuit.

Grammatica dicitur a grammatis grece quod est a literis latine. ut sit grammatica scientia vel ars litteraria. ait quintilianus.

Grammatica a greco deducta est grammate: et omnes grecas et latinas nos docet illa notes.

Grammatica est ars litteraria que in emendate loquendo scribendoque consistit. ut littere suas custodiant voces: et velut depositus legentibus reddant. ait dioniscus nanus.

Artem grammaticæ consistere crede duobus. scribere nam docet et verba latina loqui.

Grammatica dicitur litteralis scientia: non solum quia de grecis et latinis litteris tractat: sed etiam ab effectu: quia hominem litteratum efficit. grammaticus enim litteratus interpretatur. phis.

Grammatica ipsa notas docet efficiensque peritos. hos quos preceptis instituisse parat.

Grammatica docet recte scribere. recte construere. recte pronunciare. et recte loqui. hec enim omnia pertinent ad perfectionem huius artis. ait probus.

Grammaticus scribit recte. pronunciat apte. preterea docet construere et loquitur.

Grammatica ipsa quintiliano teste necessaria est pueris: iucunda senibus: dulcis secretorum comes: et que vel sola plus habet operis quam ostentationis.

Dulcis est pueris senibus iucunda disertis plus reuincens operis quam quod in ore fert.

Qui clarissimis altissimarum doctrinarum studiis fulgere cupiunt institutionibus grammatice indigent. ait vale.

Qui fulgere cupit studiis sublimibus eadem arte palemonia rite docendus eget.

Altis nititur radicibus quisquis bonis grammatice fundamentis ingenium suum stabilivit. ait scaurus.

Qui bene grammaticam didicit radicibus altis nititur: ideo firmior ille manet.

Grammatica possessio nobilis est. a qua velut a fonte nobis omnia bona fluxerunt. et que nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecerit: quicquid super struxeris corruet. ait fabius.

Hec homini cum sit possessio nobilis hortorum fundamenta rudes hic bene firma locent.

Cum grammatica ad alias disciplinas prebeat ascensum: et sine ea ad nullam disciplinarum ascendatur: oportet quod hic firmius locemus fundamentum. ne ea que super struxerimus corruant. prif.

Prima facultatis firmissima grammaticorum. fundamenta rudes arte librisque locent.

Libros qui de grammatica loquuntur legat prius quis cumque ad alta scientiarum fastigia feliciter ascendere cupit. ait valerius.

Disce prius libros doctique palemonis artem qui doctrinarum culmen adire paras.

Grammatica est scientia congrue recteque loquendi et scribendi: vna de septem artibus liberalibus: origo ianua et fundamentum omnium scientiarum. porphirius.

Hec doctrinarum via preuia ianua et omnium discipline aditus fit per eam facilis.

Qui inter doctos haberi et numerari cupit: primum grammatice preceptis imbuat animum, nec ignoret quod si huius discipline ratio penitus percepta sit facillimum ad alias disciplinas aditum ostendet. idem.

Grammaticis animum preceptis imbuat inter doctos qui doctum se numerare cupit.

Nemo unquam inter doctos connumerari potuit: qui non magnam huic discipline curam impenderit. ait tortellius.

Nemo inter doctos numeratur qui rudimenta grammaticae meminisse videlicet parum.

Nisi equo longior essem complura possem in medium afferre exempla: quibus facile cognosceretur: quot ex huiusmodi artis negligentia in poetis oratoribus et historicis quotidie errores insurgunt. quot in iure civili medicinaeque arte et ceteris facultatibus interpretationes ineptissimae singulis afferuntur diebus. quot obscurissima ex eius ignorantia sepius videntur: quae alias lucida et perspicua intelligi potuissent. idem.

Quis sine grammatica penetrare volumina librorum disciplinarum cecus hebetque valet.

Oratorum poetarum historicorum philosophorum atque summorum theologorum in volumina hinc nobis non intellecta manent. quia videlicet prima grammaticae rudimenta et elementa male percipimus. ait valerius probus.

Multa manent libris minus intellecta legenti. quisquis grammatica scivit in arte parum.

Grammatica nobis legenda est: ut per eam sacram scripturam et omnes artes liberales intelligamus. c. si quis. di. xxxvij

Sacrae scripturae omnesque intelligit artes grammaticas novit qui rudimenta prius.

Grammaticae artis noticia nobis aliarum sciendarum noticiam dat. sunt enim huius artis precepta veluti quidam gradus quibus studiosi ad alta doctrinarum fastigia scan-

dunt: et optimorum studiorum fructum capiunt. ait probus

¶ Ad doctrinarum venies fastigia: post quam
grammatica fueris doctus in arte nimis.

¶ Grammatica ingenium acuit: intellectum illuminat: et oculos rudiunt aperit ad intelligendum scripturas. ade quod ad meliores usus sumpta anime salutem non infert detrimentum ut dicit tertius in. c. si quis. di. xxxvi.

¶ Quisquis grammaticam ad meliores percipit usus
menti ferre potest emolumenta sue.

¶ Non sunt autem audiendi qui grammaticam minus utilem ingenijs splendidis arbitrantur. quum ex omnibus ingenijs artibus quas libero homine dignas sapientes iudicant. hec prima verillifera et veluti princeps antecel-
lat. ait cornutus.

¶ Qui putat indignam ingenijs sublinibus artem
hanc. est imprudens et rude pectus habet

¶ Grammaticas institutiones et preceptiones/ quas nobis nimis necessarias cognoscimus/ non contemere sed amare debemus. ait probus.

¶ Grammaticos canones clementiaque prima docendis
nullis esse viris despicienda putes.

¶ Non sunt contemenda quasi parua ea sine quibus magna constare non possunt. ait hiero. epistola. lxxxix.

¶ Non ea parua putes quibus et maiora remotis
ingenti lapsu precipitiq; cadunt.

¶ Quis scientie et artis studium qui contemnit aut vituperat: haud sane intelligo quid nam sit quod amandum vel laudandum putet. ait valerius.

¶ Qui nec amat studium nec laudat grammaticorum
quid dignum egregia nescio laude putet.

¶ Magnus adolescentium numerus discipline causa con-
fluebat ad huius artis professores: qui olim in ea precellue-
runt. et non solum plebeos pueros sed quoque senatorum

et regum filios erudiebant. idem.

Grammaticam celebres olim docere magistri
ad quos magna virum turba docenda fuit.

Fuerunt sane inter ipsos grāmaticos viri doctissimi. ut ignius multi nominis romē grammaticus. quem macrobius omnibus qui sint aut fuerint magna audacia preponere non dubitauit. anthonius empho cuius scholam cicerō post laborem fori frequentabat. nigidius figulus quē gelius arbitratur iuxta marcum varronem omnium doctissimum. valerius probus sua etate scientia prestantissimus cornutus. anneus. caselius. terentius. scaurus. pretereo minus antiquos. ut donatum. seruium. diomedes. priscianum. victorinū. et plures alios viros non minus rhetores et phos quam grammaticos. ait tortellius.

Inter grāmaticos quis nesciat esse peritos
multos: qui famam grandeq; nomen habent

Illos celebres artis grāmaticę professores facile trāseo. venio ad alios. fauorinus grauis phus de grāmatica multa eruditione sepe diserebat: et ante eum aristoteles et theodotes de hac facultate ac cura et diligentia plura scripsere porphirius etiam erimius philosophus in hornerum comentaria edidit: que vsq; in hec tempora durant. et in quibus non solum poete sensum et vocabula queq; explanat: sed et minutissimas grāmaticę questiones absoluit. quid de marco varrone dicem? qui subtiles in hac arte questiones magno volumine contrectauit. quid de c. basso ducenobilissimo et scientia prestantissimo nisi laudes dicere possum: et tamē plures libros de origine vocabulorum multa cum laude scripsit. pretereo .c. cesares qui de analogia libros scriptos reliquit. plinius etiam sua